



SERVIÇOS FINANCEIROS

CRUZE PREMIER



GMAC Administradora de Consórcios Ltda.

CNPJ nº 49.937.055/0001-11

Relatório da Administração

Senhores Cotistas,
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e as respectivas Demonstrações do Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido e dos Fluxos de Caixa relativos aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, da GMAC Administradora de Consórcios Ltda., e as demonstrações consolidadas dos grupos de consórcios, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Os títulos e valores mobiliários referentes aos certificados de depósitos bancários não foram adquiridos com o propósito de serem frequentemente negociados e a Administração tem a intenção e a capacidade de mantê-los até o vencimento e, portanto, foram classificados na categoria "títulos mantidos até o vencimento".

São Paulo, 17 de março de 2022

A Administração

Balanços Patrimoniais

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais - R\$)

Ativo	Nota	2021	2020
Circulante		237.265	242.447
Disponibilidades	4	105	1.810
Instrumentos Financeiros	5	213.364	229.294
Títulos e Valores Mobiliários		213.364	229.294
Outros Ativos		23.796	11.343
Diversos	6	23.796	11.343
Realizável a Longo Prazo		677.623	646.795
Instrumentos Financeiros	5	618.485	554.409
Títulos e Valores Mobiliários		618.485	554.409
Créditos Tributários	6	44.096	59.005
Outros Ativos		15.042	33.381
Diversos	6	15.042	33.381
Total do Ativo		914.888	889.242

Passivo	Nota	2021	2020
Circulante		278.816	309.507
Provisões	8	51.379	74.680
Outras obrigações		227.437	234.827
Fiscais e previdenciárias	9	10.233	4.741
Recursos Não procurados	8	213.417	228.636
Diversas	8	3.787	1.450
Exigível a Longo Prazo		7.482	14.311
Provisões	8	3.534	3.427
Outras Obrigações		3.948	10.884
Fiscais e previdenciárias	9	3.948	10.884
Patrimônio Líquido		628.590	565.424
Capital social		543.132	543.132
De domiciliados no país	11	543.132	543.132
Reservas de Lucros		85.458	22.292
Total do Passivo		914.888	889.242

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais - R\$)

	Reservas de Lucro		Lucros(Prejuízos) acumulados	Total
	Capital	Legal		
Saldo em 31 de dezembro de 2019	525.916	3.604	17.216	546.736
Lucro líquido do exercício			18.688	18.688
Reserva Legal		934	(934)	-
Reserva de lucros			(17.754)	-
Aumento de capital homologado pelo Banco Central em 29 de julho de 2020		17.216	(17.216)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2020	543.132	4.538	17.754	565.424
Lucro líquido do exercício			63.166	63.166
Reserva Legal		3.158	-	(3.158)
Reserva de lucros			(60.008)	(60.008)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	543.132	7.696	77.762	628.590

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações Consolidadas dos Recursos de Consórcios

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais - R\$)

ATIVO	2021	2020
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.572	4.055
Depósitos bancários	1.572	4.055
Instrumentos Financeiros (nota 5c)	502.800	408.675
Outros créditos	711.687	605.675
Direitos com consorciados contemplados	711.687	605.675
Normais	704.775	593.267
Em atraso	6.466	5.512
Em Cobrança Judicial	446	896
Compensação	5.767.570	6.583.801
Previsão mensal de recursos a receber de consorciados	51.270	50.310
Contribuições devidas ao grupo	3.071.358	3.462.106
Valor dos bens a contemplar	2.644.942	3.071.385
Total do Ativo	6.983.629	7.602.206

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando de outra forma indicado)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A GMAC Administradora de Consórcios Ltda. ("Administradora") tem como atividade a administração de grupos de consórcio, formados para aquisição de veículos. Os recursos recebidos dos grupos de consórcio são utilizados na aquisição de bens, sendo o excedente aplicado no mercado financeiro. As transações relacionadas com as operações dos grupos de consórcio são mantidas em contas específicas de compensação e resumidas por meio das demonstrações consolidadas dos recursos de consórcio e das variações nas disponibilidades dos grupos. Suas operações são conduzidas contando com a participação de empresas ligadas, inclusive quanto à prestação de serviços administrativos de forma centralizada, cujos custos são absorvidos segundo critérios de prática e razoabilidade em virtude do volume de serviços prestados.

2. ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas para a Administradora e os grupos de consórcios consolidados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, normas consubstanciadas no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro - COSIF, lei das sociedades por ações, incluindo as alterações normatizadas pelo BACEN, introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. A aprovação das demonstrações financeiras pela Diretoria ocorreu em 17 de março de 2022. Adicionalmente, a partir de janeiro de 2021, as alterações advindas da Resolução BCB nº 2/2020 foram incluídas, nas demonstrações contábeis. O objetivo principal dessas normas é trazer similaridade com as diretrizes de apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as normas internacionais de contabilidade, International Financial Reporting Standards (IFRS). As principais alterações implementadas foram: as contas do Balanço Patrimonial estão apresentadas por ordem de liquidez e exigibilidade; os saldos do Balanço Patrimonial do período estão apresentados comparativamente com do final do exercício social imediatamente anterior e as demais as quais foram apresentadas; e a inclusão da Demonstração do Resultado Abrangente.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis são as seguintes:

3.1. Administradora

a) Resultado das operações

A taxa de administração paga pelos participantes dos consórcios é reconhecida como receitas de prestação de serviços por ocasião do recebimento das parcelas dos grupos de consórcios. As despesas de comissões de venda das cotas de consórcio são apropriadas ao resultado por ocasião da comercialização. As demais receitas e despesas são contabilizadas de acordo com o regime de competência.

b) Disponibilidades

Disponibilidades, de acordo com a Resolução nº 4.818/20, do Conselho Monetário Nacional - CMN são representados por dinheiro em caixa e depósitos em instituições financeiras, incluídos na rubrica de disponibilidades, aplicações financeiras com prazo total de até 90 dias da data de aquisição, que possuem conversibilidade imediata em caixa e estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de seu valor justo. Dentro os recursos disponíveis com essas características são classificados como equivalentes de caixa somente aqueles recursos mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. A moeda funcional adotada para a elaboração das demonstrações financeiras é o real.

c) Instrumentos Financeiros

i. Títulos e valores mobiliários

Os títulos e valores mobiliários estão contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos, sendo as aplicações em fundos de investimento atualizadas com base no valor da cota divulgado por seus respectivos administradores e aplicações em CDB contratadas com o Banco GM S.A. (controladora) atualizadas com base nas taxas acordadas. Os títulos e valores mobiliários referentes aos certificados de depósitos bancários não foram adquiridos com o propósito de serem frequentemente negociados e a Administração tem a intenção e a capacidade de mantê-los até o vencimento e, portanto, foram classificados na categoria "títulos mantidos até o vencimento".

d) Ativos circulante e realizável a longo prazo

Os ativos circulantes e realizáveis em longo prazo são demonstrados pelos valores de aquisição, incluindo-se, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias "pro rata temporis", auferidos e ajustados ao valor justo ou de realização, quando este for aplicável. A provisão para outros créditos deve ser constituída considerando o valor de realização de tais créditos, em virtude das garantias oferecidas e da experiência da Administração. Os demais ativos são apresentados ao valor de realização.

e) Redução ao valor recuperável dos ativos

É reconhecida uma perda por "impairment" se o valor de contabilização de um ativo ou de sua unidade geradora de caixa excede seu valor recuperável. Uma unidade geradora de caixa é o menor grupo identificável de ativos que gera fluxos de caixa substancialmente independentes de outros ativos e grupos. Na avaliação da administração, não houve indícios de perda por "impairment" no exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

f) Passivos circulante e exigível a longo prazo

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias "pro rata temporis".

g) Provisões, ativos contingentes e obrigações legais, fiscais e previdenciárias.

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, dos ativos contingentes e obrigações legais estão sendo efetuados para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, de acordo com os critérios definidos na Carta Circular BACEN nº 3.429/10 e na Resolução CMN nº 3.823/09 que aprova o Pronunciamento Técnico nº 25 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

- Ativos contingentes - não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos.
- Provisões para riscos - são reconhecidas nas demonstrações financeiras quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança.
- Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis pelos assessores jurídicos são apenas divulgados em notas explicativas, enquanto aqueles classificados como perda remota não requerem provisão e divulgação.
- Obrigações legais - fiscais e previdenciárias - referem-se a demandas judiciais, nas quais estão sendo contestadas a legalidade e a constitucionalidade de alguns tributos. Os montantes discutidos são integralmente registrados nas demonstrações financeiras e atualizados de acordo com a legislação fiscal.
- Os depósitos judiciais são mantidos em conta de ativo, sem serem deduzidos das provisões para passivos contingentes, em atendimento às normas do BACEN.

h) Imposto de renda e contribuição social

A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota de 15% sobre o lucro real, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro real excedente a R\$240 mil ao ano (R\$120 mil ao semestre), a provisão para contribuição social - CSLL é constituída à alíquota de 9% sobre o lucro real. São também constituídos créditos tributários sobre diferenças fiscais temporárias, prejuízo fiscal e base negativa.

i) Partes relacionadas

A divulgação de informações sobre as partes relacionadas é efetuada em consonância à Resolução CMN nº 4.818/20, que determinou a adoção do Pronunciamento Técnico - CPC 05, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, referente à divulgação de informações sobre as partes relacionadas.

j) Resultado não Recorrente

De acordo com os critérios estabelecidos na resolução BCB nº 2/2020, a instituição deve evidenciar em nota explicativa, a natureza e origem ao resultado não recorrente, que não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros e que não estejam relacionados com as atividades típicas da instituição.

3.2. Grupos de consórcio

a) Instrumentos Financeiros

Referem-se a aplicações financeiras em fundos de investimento efetuadas em nome dos grupos de consórcio, as quais incluem aplicações vinculadas a contemplações. Os rendimentos auferidos das aplicações são incorporados diariamente nos saldos de aplicações financeiras de cada grupo, não incidindo taxa de administração sobre estes.

b) Direitos dos consorciados contemplados

Representam os valores a receber a título de fundo comum e do fundo de reserva dos consorciados já contemplados, atualizados de acordo com os preços dos respectivos bens nas datas dos balanços.

c) Previsão mensal de recursos a receber de consorciados

Representa o valor das contribuições a receber dos consorciados ativos no mês subsequente ao balanço, a título de fundo comum e de reserva.

d) Contribuições devidas ao grupo

Representa a previsão de recebimento dos fundos comum e de reserva até o término do grupo, calculada de acordo com os preços dos respectivos bens nas datas dos balanços.

e) Valor dos bens a contemplar

Representa o saldo dos bens a contemplar em assembleias futuras, calculado de acordo com os preços dos bens nas datas dos balanços.

f) Obrigações com consorciados

Representam, principalmente, contribuição ao fundo comum efetuada por consorciados não contemplados para aquisição de bens, as quais são atualizadas pela valorização do bem, e contribuições recebidas de consorciados dos grupos para formação do fundo comum, as quais são atualizadas de acordo com os rendimentos auferidos nas aplicações financeiras dos grupos.

g) Valores a repassar

Representam valores a repassar referentes aos pagamentos de taxa de administração, prêmios de seguros, multas e juros moratórios e outros.

h) Obrigações por contemplações a entregar

Representam créditos a repassar aos consorciados, pelas contemplações nas assembleias, acrescidas das respectivas remunerações das aplicações financeiras.

i) Recursos a devolver a consorciados

Estão representados principalmente pelos valores a serem ressarcidos aos consorciados ativos pelos excessos de amortização, por ocasião do rateio para encerramento do grupo, e aos consorciados desistentes ou excluídos, pelo valor relativo às respectivas contribuições ao fundo comum e de reserva, deduzidos das multas, quando aplicável.

j) Recursos do grupo

São representados principalmente por valores recebidos a título de fundo de reserva, rendimentos de atualização financeira, multa e juros de mora recebidos e atualização dos valores a receber de consorciados contemplados e das obrigações com consorciados não contemplados, cujo saldo líquido é rateado aos consorciados ativos quando do encerramento do grupo.

k) Informações complementares sobre os grupos em andamento

O valor da contribuição mensal a receber dos participantes dos grupos para aquisição de bens é determinado com base no valor do bem e no percentual de pagamento estabelecido para cada contribuição, de acordo com o prazo de duração dos grupos, acrescido da taxa de administração, fundo de reserva e prêmios de seguro.

A seguir, alguns dados adicionais dos grupos de consórcio:

	2021	2020
Quantidade de grupos administrados	253	273
Quantidade de consorciados ativos	92.584	109.445
Quantidade de consorciados desistentes e excluídos	213.956	188.328
Quantidade de bens entregues no exercício	11.645	7.964
Quantidade de bens pendentes de entrega	6.302	5.491
Taxa de inadimplência	14,58%	14,46%

4. DISPONIBILIDADES

Caixa e equivalentes de caixa incluídos na demonstração dos fluxos de caixa compreendem:

	2021	2020
Disponibilidades	105	1.810

5. INSTRUMENTOS FINANCEIROS - TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

A conta de títulos e valores mobiliários possui a seguinte composição:

	ADM		Grupos	
	2021	2020	2021	2020
Certificados de Depósito Bancário - CDBs:				
Banco GM S.A. - CDB Prefixado (a) (NOTA 17d)	618.485	555.017	-	-
Fundos de Investimentos DI (b)	213.364	228.686	-	-
Quotas de fundos de investimento:				
Fundo BRAM Fundo de Investimento Referenciado DI Federal II (c)	-	-	502.800	408.675
Total	831.849	783.703	502.800	408.675
a) São representados por Certificados de Depósitos Bancários, classificados como títulos mantidos até o vencimento, com vencimentos até Maio de 2024, sujeitos a atualizações financeiras prefixadas, variáveis entre 4,85% (aplicação pactuada em Fevereiro de 2021) e 12,54% (aplicação pactuada em Outubro de 2021). O resultado de Certificados de Depósitos Bancários foi de R\$37.536 (R\$49.212 em 2020), conforme nota 17 d.				
b) São representados por aplicações em Fundo de Investimento DI não exclusivo, classificadas como				

Demonstrações do Resultado

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por lote de mil cotas)

	Nota	2021	2020
Receitas da Intermediação Financeira		45.019	53.357
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	5	45.019	53.357
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		45.019	53.357
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		50.294	(24.977)
Receitas de prestação de serviços	12	241.094	234.270
Outras despesas administrativas	13	(160.271)	(228.638)
Despesas tributárias	16	(24.894)	(35.290)
Outras receitas operacionais	14	6.307	13.111
Outras despesas operacionais	15	(11.942)	(8.450)
Resultado Operacional		95.313	28.360
Resultado Não Operacional		(214)	(431)
Resultado Antes da Tributação Sobre o Lucro		95.099	27.929
Imposto de Renda e Contribuição Social		(31.933)	(8.241)
Provisão para imposto de renda	7a	(31.933)	(8.241)
Provisão para contribuição social	7b	(12.241)	(6.602)
Provisão para contribuição social	7b	(4.634)	(2.511)
Ativo fiscal diferido	7e	(15.058)	(128)
Lucro Líquido	11	63.166	18.688
Lucro Líquido por Cota-Cotas - 543.132.650		0,12	0,03

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado Abrangente

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais - R\$)

	2021	2020
Lucro Líquido do Exercício	63.166	18.688
Resultado Abrangente do Exercício	63.166	18.688
Atribuível a Controladora	63.165,75	18.687,93
Atribuível aos Não Controladores	0,25	0,07

As notas



SERVIÇOS FINANCEIROS

GMAC Administradora de Consórcios Ltda.

CNPJ nº 49.937.055/0001-11

ONIX



continuação

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020
(Em milhares de reais - R\$, exceto quando de outra forma indicado)

b) Composição dos créditos/despesas de imposto de renda e contribuição social diferidos e correntes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020:

	2021		2020	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
IR e CS correntes devidos no exercício	(12.241)	(4.634)	(6.602)	(2.511)
Prejuízo Fiscal e base negativa de CSLL	(5.517)	(1.986)	(2.990)	(1.076)
Provisão para cíveis e trabalhistas	(7)	(2)	157	57
Provisão para riscos fiscais	73	23	57	21
Provisões para comissões	(5.511)	(1.985)	2.758	991
Realização/constituição de passivo fiscal diferido:				
Correção de depósitos judiciais	(110)	(39)	(76)	(27)
	(23.313)	(8.620)	(6.696)	(2.545)
	(31.933)	(9.241)		

c) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social:

	2021		2020	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Prejuízo fiscal e base negativa	17.908	6.497	23.425	8.483
Adições temporárias:				
Provisões para riscos fiscais	2.764	995	2.691	969
Provisões para riscos cíveis e trabalhistas	1.148	413	1.155	416
	10.567	3.804	16.079	5.787
Total do crédito tributário	30.423	11.709	49.200	14.655

d) Realização/valor presente dos créditos tributários ativados de imposto de renda e contribuição social em 31 de dezembro de 2021:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122
Total	14.477	17.908	5.214	6.497	44.096	39.702	39.702	39.702

(*) O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$39.702 em 31 de dezembro de 2021.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestralmente que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Ano	IR		CS		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições Temporárias	Prejuízo Fiscal	Adições Temporárias	Base Negativa	Total	Total	Total	Total
2022	12.907	6.918	4.647	2.491	26.963	25.275	25.275	25.275
2023	429	7.159	155	2.577	10.320	9.016	9.016	9.016
2024	943	3.831	340	1.429	6.543	5.230	5.230	5.230
2025	60	-	22	-	82	59	59	59
2026	138	-	50	-	188	122	122	122